
DETERMINAZIONE N. 97 di Reg. in data 27/09/2023 

 
Prot. n.2407                       
Del 30/10/23 
 
 

CASA DI RIPOSO “O. LAMPERTICO 

36047 MONTEGALDA (Vicenza) 
Tel.0444-636049 Fax 0444-737555 

Partita IVA : 00625380241 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO-DIRETTORE 

 

OGGETTO: Contratto d’appalto relativo alla fornitura (congiunta ex art. 37 del D.lgs 50/2016) 
di prodotti per l’incontinenza e prodotti per l’igiene personale, con collegato servizio di 
assistenza e consulenza infermieristica e reportistica post vendita – periodo 01.10.2023 – 
30.09.2026. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 

 
RICHIAMATI: 

- lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione n. 23 del 10/09/2014; 
- l’art. 8 del vigente Regolamento di Amministrazione, approvato con deliberazione n. 62 del 

10/07/2013; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 23/12/2022 di 
approvazione del bilancio economico di previsione per l’esercizio 2023 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 24/04/2018 avente per 
oggetto l’approvazione della Convenzione per lo svolgimento della gara europea per la scelta della 
ditta cui affidare la fornitura di prodotti per l’incontinenza in cui si assegnava le funzioni di stazione 
appaltante alla Casa di Riposo “Simionati e Soattini” di Barbarano Mossano; 

CONSIDERATO CHE: con Determinazione del n. 121 del 03.10.2018 della Stazione appaltante 
Casa di Riposo “Don A. Simionati e Cav. D. Soattini” di Barbarano Mossano, veniva aggiudicata ai 
sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, la procedura aperta per l’affidamento della fornitura 
(congiunta ex art. 37 del d. lgs. 50/2016) di prodotti per l’incontinenza e prodotti per l’igiene 
personale, con collegato servizio di assistenza e consulenza infermieristica e reportistica post 
vendita (C.I.G. 7572655099), alla società ESSITY ITALY S.P.A. (Cod. Fisc./P.Iva: 03318780966) 
con sede legale: Via XXV Aprile, 2 55011 Badia Pozzeveri (LU) sede operativa: Via S. Quasimodo, 
12 20025 Legano (MI); 

DATO ATTO che con lettera prot. 2139 del 04.10.2018 la Casa di Riposo “Don A. Simionati e cav. 
D. Soattini” ha comunicato a tutti gli Enti Convenzionati di aver aggiudicato la fornitura di cui sopra 
alla ditta Essity Italy S.p.A. per la durata di anni 5, con un ribasso del 7,73% sul prezzo a base 
d’appalto ed un importo complessivo annuo di € 786.143,32 al netto di I.V.A. da suddividere tra 
tutte le strutture sulla base degli effettivi consumi; 

VISTA la propria determinazione dirigenziale n. 112 del 26/10/2018 con la quale l’Ente prendeva 
atto delle risultanze della procedura aperta per l’affidamento della fornitura (congiunta ex art. 37 
del D.Lgs. 50/2016) di prodotti per l’incontinenza e prodotti per l’igiene personale, con collegato 
servizio di assistenza e consulenza infermieristica e reportistica post vendita  
 
VISTA la propria determinazione dirigenziale n. 29 del 21/02/2019 con la quale l’Ente prendeva 
atto dell’impegno di spesa per la fornitura di prodotti per l’incontinenza e igiene personale, con 
collegato servizio di assistenza consulenza e reportistica post vendita valevole per il periodo 
01/01/2019 – 30/09/2023; 

 

DATO ATTO che: 

- il Capitolato Speciale d’Appalto all’art. 2.2 riserva agli enti la facoltà, ai sensi dell’art.63, 
comma 5, del D.Lgs. 50/2016, la ripetizione dell’appalto per un periodo pari a 3 (tre) anni 
da esercitare entro e non oltre i 180 giorni antecedenti la prima scadenza quinquennale del 
contratto; 

- la Società Essity Italy S.p.A. con propria comunicazione inviata tramite PEC in data 
31/03/2023, a seguito di specifica istanza formulata dall’Ente Capogruppo in data 
27.03.2023 prot. n. 1084, manifestava la propria disponibilità alla ripetizione del contratto, 
così come previsto negli atti di gara originari, per ulteriori 36 mesi; 

- con determinazione dirigenziale del Segretario Direttore F.F. della Casa di Riposo “Don A. 
Simionati e Cav. D. Soattini” n. 106 del 26.06.2023, accoglieva favorevolmente la 
disponibilità manifestata da Essity al rinnovo del contratto in scadenza il 30/09/2023 per un 
ulteriore triennio, alle medesime condizioni economiche in corso alla data di scadenza del 
contratto. 

 
 
 



RITENUTO pertanto di prendere atto dell’impegno di spesa per la fornitura in oggetto, valevole per 
il periodo 01/10/2023 – 30/09/2026, il cui ammontare complessivo è pari ad € 105.000,00 oltre iva; 
 
CONSIDERATO che dal 1° luglio 2023 le disposizioni D.lgs 50/2016 (vecchio codice degli appalti) 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, ossia: 
- alle procedure (aperte e negoziate) e i contratti per i quali i bandi o avvisi siano stati pubblicati 
entro il 30.06.2023; 
 

ATTESO che dal competente sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato acquisto il relativo 
codice identificativo derivato (CIG derivato A016076CF6), necessario per la tracciabilità dei 
pagamenti al fornitore;  
 
 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

2. Di applicare la facoltà in capo all’Ente, ai sensi dell'art. 63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, di 
ripetizione dell’appalto per la fornitura di prodotti per l’incontinenza e igiene personale per 
un eventuale successiva proroga pari a 3 (tre) mesi ai sensi dell’art. 106, comma 11 del 
D.LGS 50/2016 come stabilito all’art. 2 del contratto sottoscritto con la società Essity Italy 
S.P.A.,  
 

3. Di imputare l’ammontare presunto di € 8.750,00, IVA esclusa, alla voce di costo “Materiale 
monouso, monouso incontinenza e igiene c/acq.”del Bilancio economico di previsione 
dell’esercizio 2023 per il periodo di competenza 01/10/2023 – 31/12/2023; 
 

4. Di prevedere nella medesima voce di costo dei futuri Bilanci economici di previsione degli 
esercizi 2024, 2025 e 2026 gli importi presunti annui di seguito elencati: 
➢ € 35.000,00, IVA esclusa, per l’esercizio 2024; 
➢ € 35.000,00, IVA esclusa, per l’esercizio 2025; 
➢ € 26.250,00, IVA esclusa, per il periodo di competenza 01/01/2026 – 30/09/2023 

dell’esercizio 2026; 
 

5. Di precisare che la fatturazione avverrà in base agli effettivi ordini predisposti dalla Casa di 
Riposo O. Lampertico; 
 

6. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo apposito 
provvedimento su presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle 
prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

 
************************************************ 

  
   IL SEGRETARIO DIRETTORE  

            f.to Dr.ssa Maddalena Dalla Pozza 
 
 
 
 

 



 

 
CERTIFICATO  
DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente Decreto è in corso di 
pubblicazione all’albo di questo Istituto e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi da oggi, a norma di legge. 
 

 
Data:30/10/23  Il Responsabile f.to Dott.ssa Dalla Pozza Maddalena 
 

 
 


